Министерство образования Иркутской области

Государственное автономное профессиональное

 образовательное учреждение Иркутской области

«Профессиональное училище №60» с. Оёк

ГАПОУ ИО «ПУ №60»

ПРИКАЗ

От 2 сентября 2019 г. №          /01

«О запрете курения в училище и на его территории»

В целях усиления мер по обеспечению пожарной безопасности и

сохранности имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической

обстановки, а также снижения вредного воздействия табачного дыма на

здоровье обучающихся и работников училища, в рамках реализации

положений Федерального закона от 23 февраля 2013 г. №15-ФЗ «Об охране

здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и

последствия потребления табака», руководствуясь Уставом учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить курение табака в здании училища и на его территории;

2. Классным руководителям и мастерам производственного

обучения:

2.1. Провести классные часы о вреде курения;

2.2. Предупредить обучающихся и их законных представителей об

ответственности за курение в здании училища и на его территории;

3. Заместителю директора по ВР Н.В. Бахановой в случаях грубого

нарушения настоящего приказа направлять документы о допущенных

нарушениях в комиссию по делам несовершеннолетних;

4. Лаборанту Л.Л. Фисюк разместить информацию о запрете курения

на информационном стенде и на сайте училища.

5. Заведующему хозяйством С.А. Гительман регулярно проверять

наличие в помещениях и на территории училища информации о запрете

курения;

6. Специалисту по кадрам И.А. Шевелевой ознакомить всех работников

с настоящим приказом под роспись на отдельном листе;

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по ВР Н.В. Баханову.

Директор         Д.В. Скрипучий

С приказом от 2 сентября 2019 г. №          /01ознакомлены:

ФИО Подпись Дата

ознакомления

Заместитель директора по ВР Н.В. Баханова

Заместитель директора по УР Е.В. Фурсова

Старший мастер С.А. Погодаев

Заведующий хозяйством С.А. Гительман

Лаборант Л.Л. Фисюк

Специалист по кадрам И.А. Шевелева

Приложение №1

к приказу по училищу № _________

от ____________г.

Положение

о запрете курения в здании училища и на прилегающей территории

1. Общие положения

       Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом училища и служит для

создания благоприятной обстановки для обучения, безопасных условий пребывания в

училище, пропаганды здорового образа жизни среди учащихся, воспитания навыков

культурного поведения, чувства гордости за свое учебное заведение.

2.Условия запрета курения

2.1. Согласно действующему законодательству Федерального закона РФ от 23 февраля

2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и

последствия потребления табака» запрещается курить:

 на рабочих местах, транспорте, спортивных сооружениях, учреждениях культуры,

здравоохранения и образования, помещениях местах общего пользования;

 в помещениях училища (классных кабинетах, туалетных комнатах, лестничных

площадках, подвальных помещениях);

 на территории училища (крыльце и приучилищной территории, ограниченной

специальными ограждениями).

2.2.  Нарушение положений данной статьи влечет за собой привлечение к

административной ответственности в соответствии с законодательством.

 2.3.   По Закону «Об образовании» училище имеет право исключать обучающихся за

грубые и неоднократные нарушения Устава, к которым относится курение, из-за угрозы

пожара, и ущемления прав некурящих лиц.

3. Контроль и ответственность

3.1. Контроль  за   соблюдением   положения   осуществляется   администрацией

училища, классными руководителями, техническим персоналом.

 3.2. В случае, если   учащийся   нарушит   данное   Положение,   принимаются   меры   по

исправлению    ситуации:   беседа  с   обучающимися   или    родителями,  в   присутствии

социального   педагога    или   лиц,   входящих  в   Совет  училища  по   профилактике

правонарушений.

 3.3. Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения  влечет  за  собой

привлечение к административной  ответственности  родителей  несовершеннолетнего  или

лиц их замещающих.

3.4. В случае нарушения данного Положения, администрация училища вправе применить

взыскание к родителям (или лицам их замещающих) учащегося в форме возмещения

материального ущерба училищу.

Утверждаю:

Директор ПУ №60

Д.В.Скрипучий

---------------------

Протокол инструктажа родителей

по Положению о запрете курения в ГАПОУ ИО «Профессиональное училище №60» с.Оек

во время учебного процесса и на прилегающей  территории

Озвучено Положение «О запрете курения  в здании училища и  на прилегающей

территории  на родительском собрании «_____»________________________ 2017года

С Положением ознакомлены родители в количестве_______ «____»  группа

№ Ф.И.О. родителей Дата

инструктажа

Роспись

родителей

Роспись

классного

руководителя/

Мастер п/о

Утверждаю:

Директор ПУ №60

Д.В.Скрипучий

---------------------

Протокол инструктажа обучающихся

по Положению о запрете курения в ГАПОУ ИО «Профессиональное училище №60» с.Оек

во время учебного процесса и на прилегающей  территории

Озвучено Положение «О запрете курения  в здании школы и  на прилегающей

территории  на классном  собрании «_____»________________________ 2017года

С Положением ознакомлены обучающиеся в количестве ___  «____» группа

№ Ф.И.О. обучающегося Дата

инструктажа

Роспись

обучающегося

Роспись

классного

руководителя